Cæterum contraria sententia placuit Bart. in l. amplius, ff. rem rat. hab. ubi tradit. eum, qui juravit tolvere, non esse perjurium, si compensationem objiciat, quod item volueret Ang. & Cum. ibi Joan. Fab. in d. §. in bona fidei, col. 4. & Platea ibi, col. 1. Bald. in d. c. ad nostram, ibi Panorm. col. ult. idem Panor. in c. cùm dilectus, col. 8. de ordin. cognit. idem in cap. cùm inter. de except. num. 24. Alex. conf. 12. col. ult. lsb. 2. Imol. sibi contrarius in d. l. Julianus ff. de condit. & demonstr. & Carol. Molin. in tract. de contractibus, q. 43. qui testatur hanc opinionem esse communem apud Legistas, licet fatea-

fateatur; priorem à Canonistis magis receptam esse: quemadmodum paulo ante tradidimus.

His auctoribus adstipulantur plura. Primum text. 17 celebris in l. 4. §. soluisse, ff. de re judic. Soluisse, + inquit Jurisconsultus, accipere debemus non tantum cum, qui solvi, verum omnem omnino, qui ea obligatione liberatus est: quo in loco dicitur text. cum omnino solvere, qui liberatus sit ea obligatione: idque vere, ac ipso iure, juxta gl. de dictione omnino, in l. 1. §. si pecuniam, ff. deposit. gl. in l. obligatione. C. de solvi. notat Bart. in l. ff. iudic. solvit. Sed qui compensat, liberatur, l. si ambo bus, ff. de compensae. ergo is omnino iure, & vere voluisse intelligitur. Maximè quia ipso iure compensatione sit quantitatis cum quantitate etiam ad liberandum pignus, l. si constat, & ibi gloss. C. de compensat. Secundò illud potissimum adducitur: nempe quoad rei judicatae & executionem & solutionem ejus causa faciendam sufficere compensationem, quod latè notat & tradit Fel. in c. suborta, de re judic. col. 2. Tertiò idem comprobatur auctoritate text. in l. si debitor, ff. qui pot. in pign. hab. Nihil enim, inquit, interest compensare, an solvere. Deinde & quartò eadem opinio potissimum instruit ex eo, quod debitor facto creditoris, qui quod debet, non solvit, impeditur: immo jam impeditus fuisse videtur, quod mindus sua die solvat: & sic inutilis est actio ei, per quem itat, l. potior, in s. ff. qui pot. in pign. hab. Quinto idem constat ex l. dedisse ff. de verb. signif. & in l. vel permutavit, ff. de lib. cau. ubi dedisse intellectus est, qui compensavit. Sexto huic opinioni plurimè accedit, quod licet juramentum sit strictè, & in specifica forma servandum, nihilominus juramento de solvendo satis servatur per compensationem: quia conditiones sunt adimplendae in forma specifica, nec per æquipollens satis est eas servari, l. Mavius, & Ligu. heredi ff. de cond. & demonstr. & tamen conditio solvendi impletur per compensationem. l. si peculium. §. de illo, ff. de statu lib. vers. quod si heredi, & in d. Julianus ff. de cond. & demonstr. Nam ethi Jurisconsultus ibidem in responsō Julianus, de acceptilacione loquatur, idem est dicendum, cum acceptilatio minus sit quam solutio, l. si acceptilatum, §. 1. & ibi Bart. ff. de acceptilat. Alex. in l. si maritos, §. 1. ff. solut. matrim. quibus rationibus satis defensa & probata viderur opinio Bart. in dict. l. amplius, adverlus ea, quæ notantur in d. c. ad nostram, quamobrem ipse existimo regulariter Bart. sententiam veriotem esse. & præterea posse iure defendi, quod debitor jurans solvere creditori certam quantitatem sibi mutuo datam, sub pignoribus, optimè possit absque uila perjurii labore opponere compensationem fructum quos ex pignoribus perceperit.